
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 11 de Janeiro de 2020 – 13 
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA ATO Nº 
04/2020
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art. 40 da CF/ 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, observado 
o disposto na EC nº. 70/2012, do(s) servidor(es): Santa Maria do Sua-
çui, E E Hauy Petruceli Mayrink, MaSP 0245591-3, Maria Aparecida 
Godinho, a partir de 12/09/2019, referente ao PEBIG, Adm. 02 com 
direito, nos termos do art. 40 § 1º, inciso I, CF/ 1988, c/c art. 8°, Inciso 
III, alínea “a” § 2°, Inciso III da Lei Complementar nº 64/02, à corres-
pondente à carga horária de 108 h/a.

ANULAÇÃO - ATO Nº 01/2020
ANULA no ATO(S), no que se refere a(aos) servidor(es): Água Boa, E 
E Adão Marques das Aleluias, MaSP 0436653-0, Marcelia Aparecida 
Otoni Pereira, PEBIIIO, Adm. 2, na parte que retificou 1°, 2° e 3° biê-
nios, o Ato nº 132/19, publicado em 15/10/2019, por incorreções.

ANULAÇÃO - ATO Nº 02/2020
ANULA no ATO(S), no que se refere a(aos) servidor(es): Água Boa, E 
E Adão Marques das Aleluias, MaSP 0436653-0, Marcelia Aparecida 
Otoni Pereira, PEBIIIO, Adm. 2, na parte que retificou férias prêmio 
concessão, Ato nº 134/19, publicado em 15/10/2019, por incorreções.

ANULAÇÃO - ATO Nº 03/2020
ANULA no ATO(S), no que se refere a(aos) servidor(es): Água Boa, 
E E Adão Marques das Aleluias, MaSP 0436653-0, Marcelia Apare-
cida Otoni Pereira, PEBIIIO, Adm. 2, na parte que retificou 1° quin-
quênio de exercício, Ato nº 136/19, publicado em 15/10/2019, por 
incorreções.

FÉRIAS- PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO N º 02/2020
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Gonzaga – E E São 
Sebastião – MaSP 0565549-3, Maria Solange Pereira Silva, PEB3P – 
Adm. 03, por 04 meses referente ao 4º e 5º quinquênio de exercício, a 
partir de 03/02/2020.

FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO ATO Nº 02/2020
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do artigo 31, da CE/ 1989, ao(s) servidor(es): São João Evangelista 
– E E Carmela Dutra, MaSP 0801234-6, Eneida de Lourdes Felipe, 
ATBIIG - Adm. 01, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir 
de 05/03/18.

LOTAÇÃO - ATO Nº 01/2020
LOTA, nos termos do inciso I, do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): São Pedro do Suaçui, E E João Pinheiro, MaSP 
0563262-5, Socorro Valdirene de Oliveira, PEBIA, Adm 03 a contar 
de 03/01/2020.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA - ATO Nº 01/2020
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do §1º, art. 23 
da Lei nº 21710, de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15293, de 2004, do(s) 
servidor(es): Paulistas, E E Padre João Clarimundo, MaSP 1000317-6, 
Alisson Andrade, PEB1A, Adm. 04, pelo recebimento do dobro da 
remuneração do cargo de provimento efetivo, acrescido de 50% (cin-
quenta por cento) da remuneração do cargo de provimento em comissão 
de Diretor de Escola - D IV, a partir de 02/01/2020.

10 1311753 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 07/2020
RETIFICA NO ATO de Afastamento por Motivo de Luto referente 
ao(s) servidor(es): Cantagalo, E E Professora Ester Siqueira, MaSP 
0373995-2, Rita Maria Marques, PEBD1A, Adm. 02, Ato nº 39/19, 
publicado em 17/09/19, por incorreções, onde se lê: PEBIIIP, Adm. 01, 
leia-se: PEBD1A, Adm. 02.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 08/2020
RETIFICA NO ATO de Férias Premio concessão referente ao(s) 
servidor(es): Água Boa, E E Marques das Aleluias, MaSP 0436653-0, 
Marcelia Aparecida Otoni Pereira, PEBIIIO, Adm. 02, Ato nº 06/04, 
publicado em 05/05/04, para aplicação do disposto do artigo 290 da 
CE/89, onde se lê: 03 meses referente ao 1º quinquênio de exercício a 
partir de 24/07/02, leia-se: 03 meses e 01 dia referente ao 1º quinquênio 
de exercício a partir de 29/07/02, Guanhães, SRE – Guanhães, Zilda da 
Silva Rocha, MaSP 0436196-0, PEB1A, Adm. 01, Ato nº 62/19 publi-
cado em 24/12/19, por incorreção onde se lê: 3º quinquênio a partir de 
14/12/20108, leia-se: 3º quinquênio a partir de 14/12/08.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 09/2020
RETIFICA NO ATO de Gratificação de Incentivo a Docência refe-
rente ao(s) servidor(es): Água Boa, E E Marques das Aleluias, MaSP 
0436653-0, Marcelia Aparecida Otoni Pereira, PEBIIIO, Adm. 02, Ato 
nº 11/03 publicado em 16/07/03, por incorreções onde se lê: 1º, 2º e 
3º biênios a partir de 24/07/02, leia-se: 1º, 2º e 3º biênios a partir de 
29/07/02.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 10/2020
RETIFICA NO ATO de Quinquênio referente ao(s) servidor(es): Água 
Boa, E E Marques das Aleluias, MaSP 0436653-0, Marcelia Apare-
cida Otoni Pereira, PEBIIIO, Adm. 02, Ato nº 16/03, publicado em 
16/07/03, por incorreção, onde se lê: 1º quinquênio de exercício a partir 
de 24/07/02, leia-se: 1º quinquênio de exercício a partir de 29/07/02.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 11/2020
RETIFICA NO ATO de Abono Família referente ao(s) servidor(es): 
Sabinópolis, E E Elpídio de Pinho Tavares, MaSP 1263669-2, Marielle 
Queiroz da Silva, ATB1A, Adm. 02, Ato nº 01/2020, publicado em 
07/01/2020, por incorreção no nome do filho, onde se lê: João Pedro 
de Queiroz Nascimento Silva, leia-se: João Pedro Queiroz Nascimento 
Silva.

10 1311752 - 1

SRE de Januária
Diretor: Antônio Francisco de Sousa

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 1/2020 
- CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117, do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor (es): CÔNEGO MARI-
NHO - MaSP 282885-3, Iracy Ramos da Mota, referente(s) ao saldo 
de 24 meses e 16 dias, cargo PEB1O, APOSENTADA EM 23/11/2019, 
admissão 1; JANUÁRIA - MaSP 586138-0, Lenice Nunes Ribeiro, 
referente(s) ao saldo de 3 meses e 03 dias, cargo PEB3M, APO-
SENTADA EM 23/11/2019, admissão 2; VARZELÂNDIA - MaSP 
583594-7, Zenite de Fátima Nunes Cardoso, referente(s) ao saldo de 14 
meses e 07 dias, cargo PEB2H, APOSENTADO EM 23/11/19, admis-
são 1.

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 01/2020 – CONCEDE 
ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do §19 do Art.40 da CF/88, 
com redação dada pela EC n°41/2003: Ao(s) servidor(es): JANUÁRIA- 
Escola Estadual Olegário Maciel - Masp.591.426-2, Cláudia Maria 
Abras, PEB1P, adm.02, a partir de 23/12/2019, data do protocolo de 
requerimento.

10 1311623 - 1

LOTAÇÃO - ATO Nº 1/2020 - LOTA, nos termos do inciso I do art. 
75 da lei nº 7.109, de 13/10/1977, o(s) servidor(es): JANUÁRIA - 
E.E. SIMÃO VIANNA DA CUNHA PEREIRA - MaSP 1059332-5, 
ISNARD LÚCIO CARDOSO, PEB1A - 08 AULAS DE LÍNGUA 
INGLESA, admissão 3, a contar de 01/01/2020, RETORNO DA 
ADJUNÇÃO DO SERVIDOR, PARA REGULARIZAÇÃO DA SITU-
AÇÃO FUNCIONAL..

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
1/2020 - REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, 
do(s) servidor(es): BONITO DE MINAS - E.E. DE BONFIM - MaSP 
854392-8, Ana Pereira de Souza, a partir de 31/12/2019, referente ao 
cargo ASB1E, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 40, § 
1º, inciso III, alínea “b” proporcional da CF/88, com redação dada pela 
EC 41/03 com direito à média das remunerações de contribuição, pro-
porcional a 10173 dias de exercício.

10 1311622 - 1

SRE de Montes Claros
Diretora: Maria Levimar Viana Tupinambá

PORTARIA 002/2020 –
Altera Comissão de Conciliação, criada e autorizada pela Porta-
ria 004/2018, publicada no Diário Oficial “Minas Gerais” do dia 
20/03/2019 para realizar instrução de procedimento de conciliação 
conforme Decreto nº 47.528 de 12/11/2018 e RESOLUÇÃO CON-
JUNTA OGE/SEPLAG/CGE N° 01, DE 5 DE DEZEMBRO DE 
2018, que estabelece procedimentos no âmbito da Ouvidoria-Geral 
do Estado – OGE, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 
– SEPLAG e da Controladoria-Geral do Estado - CGE para o recebi-
mento, acolhimento e o encaminhamento de reclamação sobre a prática 
de assédio moral, e dá outras providências. O diretor da SRE de Mon-
tes Claros, no uso de suas atribuições e conforme delegação de com-
petência dada pelo Decreto nº 47.528 de 12/11/2018 e RESOLUÇÃO 
CONJUNTA OGE/SEPLAG/CGE N° 01, DE 5 DE DEZEMBRO DE 
2018, RESOLVE: Art.1º - Altera membro fixo que comporá a Comis-
são de Conciliação desta SRE de Montes Claros, substituindo Vanzy 
Gomes Nunes, MaSP.1106919-2, por Giselle Freitas Sousa Carvalho 
MaSP.1319738-9 Art.2º - altera o agente público de referência, con-
forme rege o art.11 do Decreto nº 47.528 de 12/11/2018, da servidora 
Claudenice Rosa Alves, MaSP.602459-0 para Claudiane Mirley Mota 
Mourão, MaSP.1059760-7 Art.3º - Ficam mantidas as demais resolu-
ções. Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Montes Claros, 10 de janeiro de 2019.
Maria Levimar Viana Tupinambá 

Superintendente Regional de Ensino da SRE de Montes Claros.
SRE Montes Claros

Diretora – Maria Levimar Viana Tupinambá
10 1311732 - 1

SRE de Pouso Alegre
Diretora: Clicia Maria Beraldo Nadalini Hart

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 01/2020
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do §19 do 
Art.40 da CF/88 , com a redação dada pela EC n°41/03 ao servidor: 
Camanducaia- E.E. Virginia Marcondes Escobar, MaSP 364.451-5, 
Rubens Antônio Froes, PEB2P, 3º cargo, a partir de 13/11/2019.

10 1311839 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2020

RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO EM AFASTAMENTO, 
referente ao(s) servidor(es): Albertina – E.E. José Gomes de Morais 
Filho, MaSP 1.297.648-6, Danilo José Silviéri, PEB1B, 2º cargo, 
por motivo de publicação incorreta, Ato nº 69/2019, publicado em 
20/12/2019, onde se lê: por 02 meses, referentes ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 10/02/2020, leia-se: por 02 meses, referentes ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 03/02/2020; Extrema – Alfredo 
Olivotti, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 980.577-1, 
Maria Alzira Natalino Vanini, PEB1H, 1º cargo, por motivo de referên-
cia incorreta, Ato no 37/2008, publicado em 27/09/2008, onde se lê: 
referente ao 2º quinquênio de exercício, leia-se: referente ao 1º quinqu-
ênio de exercício, para regularização dos registros funcionais.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 01/2020

RETIFICA NO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTAGEM EM 
DOBRO DE FÉRIAS PRÊMIO PARA APOSENTADORIA E ADI-
CIONAIS, referentes ao servidor: Ipuiuna – Servidor sem lotação, 
em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 347.890-6, Abel 
de Sousa Figueiredo, PEB1P, 1º cargo, ato nº 02/2012, publicado em 
21.01.2012, por motivo de publicação incorreta, onde se lê: 05 dias, 
referentes ao 3º quinquênio de exercício, leia-se: 08 dias, referentes ao 
3º quinquênio de exercício.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2020

RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, referente à servidora: Jacutinga – Servidor sem lota-
ção, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 745.085-1, 
Tereza Cristina Palmieri, PEBIM, 1º cargo,Ato nº 15/2019, publicado 
em 26/04/2019, por motivo deinclusãodemédiaquinquenal incorreta, 
onde se lê: carga horária de 108 h/a, leia-se: carga horária de 114 h/a.

10 1311841 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
01/2020

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 
19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/Nº 01/2012, por até oito 
dias consecutivos, ao(s) servidor(es): Extrema – E.E. Alfredo Olivotti, 
MaSP 1.298.803-6, Taiza Mara Martins, PEBD1A, 1º cargo, a partir 
de 07/12/2019, para fins de regularização funcional; Jacutinga – E.E. 
Júlio Brandão, MaSP 1.406.278-0, Juliane Filette de Lima, PEBD1A, 
1º cargo, a partir de 16/12/2017, para fins de regularização funcional.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 01/2020

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/ SEPLAG/SCAP/Nº 01/2012, por até oito dias con-
secutivos, ao(s) servidor(es): Congonhal – E.E. Mendes de Oliveira, 
MaSP 1.254.572-9, Rosana de Paula Franco, ATBD1A, 1º cargo, a par-
tir de 23/12/2019.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 01/2020
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do inciso II, § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Extrema 
– E.E. Odete Valadares, MaSP 323.927-4, Geralda de Lourdes Rocha 
Pereira, PEBIVM, 1º cargo, por 04 meses, referentes aos 4º e 5º quinqu-
ênios de exercício, a partir de 03/02/2020; Extrema – E.E. Odete Vala-
dares, MaSP 323.927-4, Geralda de Lourdes Rocha Pereira, PEBIVG, 
2º cargo, por 04 meses, referentes aos 3º e 4º quinquênios de exercício, 
a partir de 03/02/2020.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 01/2020

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Heliodora – E.E. Pre-
feito Celso Vieira Vilela, MaSP 1.339.472-1, Márcia Honorato Pereira, 
PEB1B, 3º cargo, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 21/11/2019; Ouro Fino – CESEC Professora Paulita de Queiroz 
Miranda, MaSP 1.254.576-0, Antônio Alberto dos Santos Sebastião, 
ATB1B, 2º cargo, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
18/12/2019; Pouso Alegre – Servidora em adjunção à APAE de Pouso 
Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 
1º cargo, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 04/11/2018; 
Pouso Alegre – Servidora em adjunção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 
339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria Godoy, EEB1E, 2º cargo, refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 06/01/2018; Tocos do 
Moji – E.E. José Tomás Cantuária Júnior, MaSP 1.057.367-3, Vanessa 
Maria Alves Pereira, ATB1B, 2º cargo, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 21/12/2019.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – ATO Nº 
01/2020

CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA, nos 
termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº9.831, de 04/07/1989, e 
da Lei 9.957, de 18/10/1989, à servidora: Pouso Alegre – Servidora em 
adjunção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro 
de Faria Godoy, PEB1M, 1º cargo, referente ao 1º biênio, a partir de 
10/11/1990; Pouso Alegre – Servidora em adjunção à APAE de Pouso 
Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 
1º cargo, referente ao 2º biênio, a partir de 14/06/1999; Pouso Alegre 

– Servidora em adjunção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, 
Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 1º cargo, referente ao 3º 
biênio, a partir de 28/06/2001; Pouso Alegre – Servidora em adjun-
ção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro 
de Faria Godoy, PEB1M, 1º cargo, referente ao 4º biênio, a partir de 
28/06/2003; Pouso Alegre – Servidora em adjunção à APAE de Pouso 
Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 
1º cargo, referente ao 5º biênio, a partir de 14/07/2005; Pouso Alegre 
– Servidora em adjunção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, 
Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 1º cargo, referente ao 6º 
biênio, a partir de 18/07/2007; Pouso Alegre – Servidora em adjunção 
à APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria 
Godoy, PEB1M, 1º cargo, referente ao 7º biênio, a partir de 17/07/2009; 
Pouso Alegre – Servidora em adjunção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 
339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 1º cargo, refe-
rente ao 8º biênio, a partir de 17/07/2011.

LICENÇA À GESTANTE - ATO Nº 01/2020

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 
dias, conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à servidora: Ouro Fino 
– E.E.Horácio Narciso Góes, MaSP 1.200.712-6, Vânia Aparecida 
Bueno, PEB1B, 3º cargo, a partir de 20/12/2019.

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 01/2020

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, ao(s) servidor(es): São João da Mata – E.E. 
Cônego Paulo Monteiro, MaSP 1.377.090-4, Júlio Vilela Pires, PEB1A, 
2º cargo, a partir de 07/11/2019.

REVOGAÇÃO – ATO Nº 01/2020

REVOGA NO ATO de gratificação por curso de pós-graduação, no 
que se refere à servidora: Pouso Alegre – Servidora em adjunção à 
APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria 
Godoy, PEB1M, Admissão 01, Ato nº 16/99, publicado em 14/09/99, 
por motivo de conclusão de curso não autorizado para ser ministrado 
fora da sede, a partir de 08/05/2009, para regularização dos registros 
funcionais.

10 1311843 - 1

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 
01/2020

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 
19 da Instrução Normativa/ SEPLAG/SCAP/Nº 01/2012, por até oito 
dias consecutivos, ao(s) servidor(es): Extrema – E.E. Alfredo Olivotti, 
MaSP 1.298.803-6, Taiza Mara Martins, PEBD1A, 1º cargo, a partir 
de 07/12/2019, para fins de regularização funcional; Jacutinga – E.E. 
Júlio Brandão, MaSP 1.406.278-0, Juliane Filette de Lima, PEBD1A, 
1º cargo, a partir de 16/12/2017, para fins de regularização funcional.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 01/2020

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa/ SEPLAG/SCAP/Nº 01/2012, por até oito dias con-
secutivos, ao(s) servidor(es): Congonhal – E.E. Mendes de Oliveira, 
MaSP 1.254.572-9, Rosana de Paula Franco, ATBD1A, 1º cargo, a par-
tir de 23/12/2019.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 01/2020
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do inciso II, § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Extrema 
– E.E. Odete Valadares, MaSP 323.927-4, Geralda de Lourdes Rocha 
Pereira, PEBIVM, 1º cargo, por 04 meses, referentes aos 4º e 5º quinqu-
ênios de exercício, a partir de 03/02/2020; Extrema – E.E. Odete Vala-
dares, MaSP 323.927-4, Geralda de Lourdes Rocha Pereira, PEBIVG, 
2º cargo, por 04 meses, referentes aos 3º e 4º quinquênios de exercício, 
a partir de 03/02/2020.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 01/2020

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Heliodora – E.E. Pre-
feito Celso Vieira Vilela, MaSP 1.339.472-1, Márcia Honorato Pereira, 
PEB1B, 3º cargo, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 21/11/2019; Ouro Fino – CESEC Professora Paulita de Queiroz 
Miranda, MaSP 1.254.576-0, Antônio Alberto dos Santos Sebastião, 
ATB1B, 2º cargo, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
18/12/2019; Pouso Alegre – Servidora em adjunção à APAE de Pouso 
Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 
1º cargo, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 04/11/2018; 
Pouso Alegre – Servidora em adjunção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 
339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria Godoy, EEB1E, 2º cargo, refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 06/01/2018; Tocos do 
Moji – E.E. José Tomás Cantuária Júnior, MaSP 1.057.367-3, Vanessa 
Maria Alves Pereira, ATB1B, 2º cargo, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 21/12/2019.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – ATO Nº 
01/2020

CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA, nos 
termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº9.831, de 04/07/1989, e 
da Lei 9.957, de 18/10/1989, à servidora: Pouso Alegre – Servidora em 
adjunção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro 
de Faria Godoy, PEB1M, 1º cargo, referente ao 1º biênio, a partir de 
10/11/1990; Pouso Alegre – Servidora em adjunção à APAE de Pouso 
Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 
1º cargo, referente ao 2º biênio, a partir de 14/06/1999; Pouso Alegre 
– Servidora em adjunção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, 
Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 1º cargo, referente ao 3º 
biênio, a partir de 28/06/2001; Pouso Alegre – Servidora em adjun-
ção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro 
de Faria Godoy, PEB1M, 1º cargo, referente ao 4º biênio, a partir de 
28/06/2003; Pouso Alegre – Servidora em adjunção à APAE de Pouso 
Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 
1º cargo, referente ao 5º biênio, a partir de 14/07/2005; Pouso Alegre 
– Servidora em adjunção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, 
Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 1º cargo, referente ao 6º 
biênio, a partir de 18/07/2007; Pouso Alegre – Servidora em adjunção 
à APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria 
Godoy, PEB1M, 1º cargo, referente ao 7º biênio, a partir de 17/07/2009; 
Pouso Alegre – Servidora em adjunção à APAE de Pouso Alegre, MaSP 
339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria Godoy, PEB1M, 1º cargo, refe-
rente ao 8º biênio, a partir de 17/07/2011.

LICENÇA À GESTANTE - ATO Nº 01/2020

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 
dias, conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à servidora: Ouro Fino 
– E.E.Horácio Narciso Góes, MaSP 1.200.712-6, Vânia Aparecida 
Bueno, PEB1B, 3º cargo, a partir de 20/12/2019.

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 01/2020

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, ao(s) servidor(es): São João da Mata – E.E. 
Cônego Paulo Monteiro, MaSP 1.377.090-4, Júlio Vilela Pires, PEB1A, 
2º cargo, a partir de 07/11/2019.

REVOGAÇÃO – ATO Nº 01/2020

REVOGA NO ATO de gratificação por curso de pós-graduação, no 
que se refere à servidora: Pouso Alegre – Servidora em adjunção à 
APAE de Pouso Alegre, MaSP 339.122-4, Margareth Ribeiro de Faria 
Godoy, PEB1M, Admissão 01, Ato nº 16/99, publicado em 14/09/99, 
por motivo de conclusão de curso não autorizado para ser ministrado 
fora da sede, a partir de 08/05/2009, para regularização dos registros 
funcionais.

10 1311844 - 1

SRE de São João Del Rei
Diretora: Fabiana Magalhães da Silva

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 02/2020
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei n° 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Ins-
trução Normativa SEPLAG/SCAP Nº 01/2012, por até oito dias con-
secutivos, ao servidor: São João del-Rei, Conservatório Estadual de 
Música Padre José Maria Xavier, MaSP 523.785-4/03, Vicência Ilma 
dos Santos Ladeira, PEBD1A, a partir de 09/12/2019.

ANULAÇÃO – ATO N° 05/2020
ANULA ATO, no que se refere a servidor: São João del-Rei, E.E. 
Cônego Osvaldo Lustosa, MaSP 953.521-2/04, Josiane Marques de 
Almeida, PEBIA, Férias-Prêmio/Afastamento, ato publicado em 
06/10/18, por motivo da servidora não ter se afastado.

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 03/2020
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG/SEE nº 9865, de 3 de julho de 2018, 
ao(s) servidor(es): São João del-Rei, SRE de São João del-Rei, MaSP 
277.737-3/01, Célia Maria Aparecida Ribeiro Possa, TDE3P, por 01 
mês, referente ao 7º quinquênio de exercício, a partir de 21/01/2020; 
MaSP 352.337-0/02, Jaqueline Vieira Rangel, ANE3G, por 01 mês, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 16/12/19.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO N° 04/2020
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO nos termos do § 4° 
do art. 31 da CE/1989, ao(s) servidor(es): Ibituruna, E.E. Prof. Júlio 
Bueno, MaSP 1.272.257-5/03, Danilo Manoel dos Reis, PEB1B (em 
Comissão D V), referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
03/11/19; Ijaci, E.E. Maurício Zákhia, MaSP 451.400-6/02, Edna de 
Souza Silva, PEB3J, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir 
de 10/08/2019; MaSP 740.627-5/01, Jader Boueire Mendonça, PEB3N, 
referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 15/12/19; MaSP 
878.824-2/01, Alfredo Nunes Costa, PEBIM, referente ao 5º quinquênio 
de exercício a partir de 29/11/19; Itumirim, E.E. de Macuco de Minas, 
MaSP 1.326.455-1/03, Filomena das Graças Pereira, PEBIB, referente 
ao 1º quinquênio de exercício a partir de 02/12/2019; MaSP 1.379.745-
1/01, Carlos José Rufino, ATBIB (em Comissão SE-V), referente ao 
1º quinquênio de exercício a partir de 28/12/2019; São João del-Rei, 
E.E. Aureliano Pimentel, MaSP 1.380.204-6/01, Rafaella Naves Lopes 
Carvalho, PEB1B, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
17/12/2019; E.E. Dr. Garcia de Lima, MaSP 1.327.053-3/03, Douglas 
Moreira Nascimento, PEBIB, referente ao 1º quinquênio de exercício 
a partir de 28/12/19; Tiradentes, E.E. Basílio da Gama, MaSP 956.744-
7/03, Cristiano André dos Santos, ATB1B (em Comissão SE-IV), refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 13/08/2019 (data do 
protocolo da averbação).

LICENÇA À GESTANTE- ATO Nº 01/2020
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, 
conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à servidora: São João del-Rei, 
Conservatório Estadual de Música Padre José Maria Xavier, MaSP 
1.048.108-3/03, Ananda Carolina Nicolau de Almeida Souza, PEB1A, 
a partir de 06/01/2020.

09 1311305 - 1

SRE de Teófilo Otoni
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
01/20
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, c/c § 8º, art. 
1º da Lei Complementar 138, de 28/04/16, acrescentado pelo art. 1º da 
Lei Complementar nº 145, de 29/12/17, do servidor: TEÓFILO OTONI 
– EE Nossa Senhora de Fátima, Masp 639504-0-01, Soraia Sambuc 
Lieberenz, a partir de 31/12/19, referente ao cargo PEBIA, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do 
art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à 
carga horária de 108 h/a;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA POR INVA-
LIDEZ – ATO Nº 02/20
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do 
art. 40, da CF/88, do servidor: NANUQUE – EE Vale do Mucuri, Masp 
326755-6-01, Cleunice Silva Nonaka Mares, a partir de 08/08/13, refe-
rente ao cargo PEB1I, com direito nos termos do Art. 40, § 1º, inciso 
I do CF/88, c/c art. 8º, inciso III, alínea “a”, § 2º, inciso III, da LC 
64/02, à remuneração integral, correspondente à média das remunera-
ções de contribuição, sendo a última remuneração, correspondente à 
carga horária de 110 h/a;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 01/20
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: ÁGUAS FORMOSAS – 
EE Capitão Inácio Soares, Masp 1006505-0-01, Kennedy Oliveira 
Patente, PEBIB, referente ao 1º e 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 08/07/13; Masp 1006505-0-01, Kennedy Oliveira Patente, PEBIB, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 07/01/16;

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 01/20
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, ao servidor: SRE/TEÓFILO OTONI – Masp 
1288121-5-03, Bruno Soares Pereira, ANEIB, a partir de 19/12/19;

LOTAÇÃO – ATO Nº 01/20
LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7.109, de 13/10/1977, 
os servidores: SÃO SEBASTIÃO DO BARROSO/JAMPRUCA – 
na EE Cassimiro de Abreu, Masp 1103592-0-02, Luciana Pessoa de 
Oliveira, PEBIA – Anos Iniciais, a contar de 13/11/19, após nomea-
ção; NOVILHONA/NOVO CRUZEIRO – na EE de Lambari, Masp 
604550-4-05, Adélia Lago de Figueiró, PEBIA – Educação Física, a 
contar de 13/11/19, após nomeação;

10 1311857 - 1

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – ATO Nº 01/20
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 CR/1988, ao 
servidor: TEÓFILO OTONI – Servidor em Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria, Masp 347807-0-01, Martha Elizabeth Soares da Silva, 
a partir de 30/04/05, referente ao cargo de PEBIP;

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 02/20
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do Inciso II do art. 23 da Lei Nº 21710, de 2015, e art. 28-A 
da Lei nº 15293, de 2004, dos servidores: NANUQUE – EE Álvaro 
Romano, Masp 885237-8, Kelle Patrice Pereira Fernandes, ATB3I, nº 
admissão 01, pela remuneração do(s) cargo(s) de provimento efetivo 
acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo de 
provimento em comissão de Secretário de Escola – SE VI, a partir de 
17/12/19; TEÓFILO OTONI – EE de Liberdade, Masp 1061779-3, 
Cheila Gonçalves Nunes Pereira, ATBVF, nº admissão 01, pela remu-
neração do(s) cargo(s) de provimento efetivo acrescido de 50% (cin-
quenta por cento) da remuneração do cargo de provimento em comissão 
de Secretário de Escola – SE V, a partir de 31/12/19;

10 1311858 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/20
RETIFICA, o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, refe-
rente ao servidor: SANTA HELENA DE MINAS – Servidor em Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria, Masp 248102-6-02, Isabel de Cas-
tro Lima, PEBIO, por motivo de incorreção na carga horária, ato nº 
40/11, publicado em 02/08/11: onde se lê: à vista de requerimento de 
aposentadoria pelo Art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, 
leia-se: à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC 
41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, 
correspondente à carga horária de 119 h/a;

10 1311859 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001102133520113.


